More than in any other theological censure, circumstances play a vital role when doctrine is to be censured as *haeresim sapiens* or *suspecta*.

¹ The following are examples of the way the censures *haeresim sapiens* and *suspecta* were interpreted after Panormo (1709).

a) GOTTI O. P., *Theologia Scholastico-Dogmatica*, t. 1, in primam partem, q. 1, dub. 5, no. 12. Bononiae (1727), p. 44.

"Propositio sapiens haeresim, (quae non in alio videtur differre a propositione haeresis suspecta, nisi quod illa cum majori, ista cum non adeo magna, multa tamen probabilitate iudicatur haeretica) illa est, quae saporem et suspicionem haeresis ingerit; vel quia in se ad haeresim videtur accedere, vel haeresim redolere. Vel quia licet in aliquo sensu tolerari posset, tamen ex circumstantia personae, loci et temporis adjunctam habet gravem, vel gravissimam suspicionem, aut saporem haeresis."

This description of Gotti is in agreement with the doctrine of the Salmanticenses, and all our own conclusions.

b) MONTAIGNE, *De Censuris, seu Notis Theologicis, et de Sensu Propositionum*, in Migne, T. C. C., t. 1, col. 1179-1182.

Montaigne faithfully follows Panormo, and gives lengthy quotations. He differs only in distinguishing *haeresim sapiens* from *suspecta*. (Note: This work of Montaigne was first published in 1732.)

c) TOURNELY, *Continuatio Praelectionum Theologicarum*, t. 6, *Appendix de Propositionibus ad moralem disciplinam spectantibus*, Parisiis (1745), p. 682.

"Propositio haeresim sapiens ea est quae licet sensus sani et pravi capax sit, attamen sensum pravum, sive ratione sui, sive ratione circumstantiarum, loci, temporis, et personarum, praevalentem involvit, vi cuius nata est grandem suspicionem et probabile iudicium de haeresi ingerere."

"Propositio de haeresi suspecta, est ea, quae licet catholici et heterodoxi sensus capax sit, praebet tamen sive ratione sui, sive ratione circumstantiarum, fundamentum sufficiens non quidem ad iudicandum probabiliter quod auctor sit haereticus, sed solum ad id prudenter et sine temeritate suspicandum."

In this description of the censures, Tournely embodies all the doctrine of Lugo and the Salmanticenses regarding the distinction between *haeresim sapiens* and *suspecta*. In both cases he states that the proposition is capable of a Catholic

thoritative interpretation of *haeresim sapiens* and *suspecta*. There are certain points in Panormo which we have rejected, such as his identification of these two censures and his doctrine that every proposition which is *haeresim sapiens* must be equivocal. We do not deny, however, that most propositions censurable as *haeresim sapiens* are, in fact, equivocal. In this respect, Panormo's consideration of such propositions is of great importance¹, and supplements the exposition of the Salmanticenses.